
 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字

段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
为白色颗粒或粉末，有温和纯正的酸味，易溶于热水，有潮解现象。常用作食品或饲料添加剂，它能

改善食品的风味，延长货架期。特别适用于各种固体和粉状食品的酸度调节，其优良的 pH 值调节功

能和抑菌能力，能有效抑制微生物的生长，延长食品的保质期。 

（9）上光油：用于各种橡皮糖表面上，为糖果提供很高的光亮度和透明度，可以使糖果避免过

早干硬并将表面干裂，保持长久的防粘作用。主要成分为植物油、巴西棕榈蜡。 

（10）油墨：喷码用油墨采用水性油墨，主要成份为乙二醇丁醚约 10%，三乙醇胺约 1%，黑色

染料约 28%，水约 60%等。 

（11）平板计数琼脂（PCA）：主要成分为营养物质，如：胰蛋白胨、酵母浸粉、葡萄糖、琼脂等。

用于菌落总数测定。 

（12）营养琼脂：主要成分为营养物质，如：胰蛋白胨、氯化钠、牛肉膏、琼脂等。用于一般细

菌培养。 

（13）月桂基硫酸盐胰蛋白胨肉汤：主要成分为营养物质，如：胰蛋白胨、氯化钠、乳糖、磷酸

氢二钾、磷酸二氢钾、月桂基硫酸钠等。用于多管发酵法测定大肠菌群和粪大肠菌群的营养物质。 

（14）结晶紫中性红胆盐琼脂：主要成分为营养物质，如：蛋白胨、酵母膏、乳糖、氯化钠、胆

盐、中性红、结晶紫、琼脂等，为水或食品大肠菌群平板菌落计数的培养基。 

（15）大豆酪蛋白琼脂培养基：主要成分为营养物质，如：酪蛋白胰酶消化物、大豆粉木瓜蛋白

酶消化物、氯化钠、琼脂等，为普通或营养要求较高的细菌的培养基。 

（16）凡士林：白色或微黄色均匀的软膏状物；无臭或几乎无臭；与皮肤接触有滑腻感；具有一

https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%9F%E7%B3%96/9865646
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%95%E7%B3%96/798779
https://baike.baidu.com/item/%E9%A6%99%E5%91%B3
https://baike.baidu.com/item/%E9%A6%99%E7%B2%BE
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B7%E5%86%BB%E9%A3%9F%E5%93%81
https://baike.baidu.com/item/%E8%B0%83%E5%91%B3%E6%96%99
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E6%B7%BB%E5%8A%A0%E5%89%82/1680288
https://baike.baidu.com/item/%E7%90%BC%E8%84%82/103981
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C%E8%90%BD%E6%80%BB%E6%95%B0/10986086


9 

定的拉丝性。凡士林不属于《危险化学品目录》（2015 版）中规定的危险化学品。 

（17）32%氢氧化钠：用于污水站调节 pH 值、沼气脱硫系统及废气处理涤气塔喷淋。相对密度

1.35（25℃），熔点 314.8℃，沸点 1388℃，溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。本品不会燃烧，遇水

稀释会放热，与酸发生中和反应并放热。具有腐蚀性和刺激性，皮肤和眼直接接触可引起灼伤；误服

可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。危险性类别：GHS：H290 金属腐蚀物；H314 皮肤腐蚀

物；属于第 8 类碱性腐蚀品。扩建项目没有新增氢氧化钠储存量。 

4、项目主要生产设备 

本项目主要生产设备的详细情况见下表。 

表 1-8 主要生产设备清单一览表 

序号 设备名称 型号规格 单位 
数量 

扩建前 扩建项目 扩建后 增减量 

1  WDS 成型机 A462B 台 1  0 1 0 

2  Market 成型机 HLM35 台 1  1 2 +1 

3  旧线煮料器 Hansel 台 1 0 1 0 

4  新线煮料器 BLK2500 台 1 1 2 +1 

5  新线煮料器 BLK1200 台 1 1 2 +1 

6  立式包装机 —— 台 11 2 13 +2 

7  水平包装机 —— 台 10 3 13 +3 

8  物料输送机 —— 台 93 12 105 +12 

9  自动称重设备 
METTLER 

TOLEDO 
台 16 3 19 +3 

10  物料搅拌缸 —— 台 28 14 32 +14 

11  配料缸 —— 台 10 5 15 +5 

12  上糖滚筒 
BOSCH 

MAKAT 
台 2 1 3 +1 

13  上油滚筒 
TEN 

BRINK 
台 2 1 3 +1 

14  金属探测仪 
METTLER 

TOLEDO 
台 15 

3 

 

15 

 

+3 

 

15  封箱机 —— 台 11 3 14 +3 

16  喷码机  台 17 8 25 +8 

17  特灵空调机组 ERTAA216 台 7 0 7 0 

18  特灵空调机组 ERTAA324 台 4 0 4 0 

19  日立空调机组 RCU410 台 3 3 6 +3 

20  日立空调机组 RCU120 台 1 0 1 0 

21  变压器 1000KVA 台 4 0 4 0 

22  变压器 2500KVA 台 0 1 1 +1 

23  锅炉 3 t/h 台 1 0 0 -1 

24  锅炉 1.7 t/h 台 1 0 1 0 



10 

表 1-8 主要生产设备清单一览表（续表） 

序号 设备名称 型号规格 单位 
数量 

扩建前 扩建项目 扩建后 增减量 

25  锅炉 6 t/h 台 0 1 1 +1 

26  纯水设备 3 t/h 台 1 0 1 0 

27  纯水设备 6 t/h 台 0 1 1 +1 

28  冷却塔 250m3/h 台 3 0 3 0 

29  冷却塔 600m3/h 台 0 3 3 +3 

30  空压机 ---- 台 4 0 4 0 

31  葡萄糖罐 42m3 个 2 2 4 +2 

表 1-9 实验室主要设备一览表 

序号 设备名称 型号 数量（台） 

1 电子天平 PL3001-S、ML3002E、ML204、 ML4001TE-02 5 

2 恒温鼓风干燥箱 DHG-9143BS-III、DHG-9053A 、DHG-9070A 3 

3 电热恒温水浴锅 HWS-28、HWS-24 2 

7 生物显微镜 XSP-06 2 

8 真空干燥箱 BPH-6033 1 

9 立式压力蒸汽灭菌锅 HVA-85 1 

10 凝胶强度测定仪 / 1 

11 水份测定仪 / 1 

12 马弗炉 SX2-12-10N 1 

5、项目污水处理设施 

本项目污水处理设施的详细情况见下表。 

表 1-10 污水处理设施情况表 

处理工艺 设计处理规模 

改造前 改造后 改造前 改造后 

UASB+SBR+砂滤 
初沉+ICX 厌氧反应器+缺

氧+好氧+沉淀+砂滤 
225m3/d 300 m3/d 

污水处理站在原址改造，污水处理站新增工艺过程包括斜板沉淀器、ICX 厌氧反应

器、沼气处理及废气处理等。污水站改造后平面图见附图 3-8，改造方案如下： 

（1）预处理  

1.1 集水池 1（已有）  

生活污水由场内管网重力流入集水池 1 以初步收集废水。集水池 1 通过提升泵泵入

调节预酸化池。 集水池 1 配备格栅，去除部分颗粒物质。  

1.2 集水池 2（已有）  



11 

生产废水由场内管网重力流入集水池 2 以初步收集废水。集水池 2 通过提升泵泵入

斜板沉淀器。 集水池 2 配备格栅，去除部分颗粒物质。 

1.3 斜板沉淀器（新增） 

废水由集水池 2 泵入 1 座初沉沉淀器。初沉沉淀器为 TPS 斜板沉淀器，钢制结构，

放置于调节预酸化池池顶，废水中 SS 经过沉淀器中依靠重力下沉，沉降污泥收集到沉淀

器底部，并排至污泥处理系统，经过沉淀去除悬浮物后的上清液溢流至调节预酸化池。 

1.4 事故池（利用一期调节池 1 改造） 

为了避免异常情况下，例如来水温度，pH 或者 CODCr 异常，对整个污水处理系统造

成冲击，设置事故池用于该类事故废水的贮存，事故池有效容积为 144m3，利用一期的调

节池 1 进行改造。 事故池中装有液位计监测其液位，可以产生高低液位报警，并控制事

故池提升泵的启停。 事故废水经事故池提升泵提升至调节预酸化池。 

1.5 调节预酸化池（调节池 2、3 改造） 

混合废水经由集水池提升泵泵送至调节预酸化池中，与竖流式沉淀池出水回流混合，

其有效容积为 200m3。 调节池中配备潜水搅拌机使调节池的废水充分混合并防止固体颗

粒沉淀。  

（2）厌氧处理  

经预处理后的废水进入厌氧处理系统。厌氧处理设施主要包括 ICX 厌氧反应器。在

厌氧处理阶段废水中的大部分 CODCr 转化为沼气而得以去除。  

2.1  ICX 厌氧反应器  

在调节预酸化池中污水被部分酸化出水泵送入 BIOPAQ® ICX 厌氧反应器，ICX 厌氧

反应器有效容积约为 581m3(Φ=6.83 m, H=16.83 m)，进水量通过流量计和电动阀门控制。

在 ICX 厌氧反应器内，废水中的大部分有机污染物被厌氧颗粒污泥转化为沼气，从而使

废水得到净化。 

BIOPAQ® ICX 厌氧反应器内 70~80%以上的空间都被厌氧污泥所充满，极大的提高

了反应器的容积负荷（可减少反应器体积），单位容积能处理的 CODCr 总量大大提高。同

时通过对三相分离器进行改进，可有效地地防止厌氧污泥的流失。 

（3）好氧处理  

厌氧处理之后，废水将进入传统的活性污泥系统，以进一步去除剩余的可生物降解

CODCr。 

3.1 缺氧池（UASB 改造）  

ICX 厌氧反应器出水自流进入缺氧池，同时有来自于二沉池的污泥回流至缺氧池。



12 

在缺氧池中发生反硝化反应，利用废水中的有机成分作为碳源，可将混合液中硝基氮还

原为氮气。缺氧池中装有潜水搅拌机以保证废水的均匀混合。  

3.2 好氧池（SBR 改造）  

缺氧池出水分别进入两个有效体积均约为 240 m3 的好氧池。其主要作用在于去除污

水中的 CODCr 以及产生硝化作用，将氨氮转化为硝态氮，为缺氧池的反硝化反应提供充

足的电子受体。 在好氧池中发生实质性的 CODCr 到 CO2 和 H2O 转化。部分有机污染物

转化成污泥（生物生长），因为整个系统的污泥量由于生长而增加，好氧池的污泥量将会

上升。为保持好氧池的污泥量在预设值，必须将剩余污泥从系统中排出。 

3.3 竖流式沉淀池（UASB 改造） 

来自好氧池的泥水混合物通过提升泵泵入竖流式沉淀池。在竖流式沉淀池中活性污

泥依靠重力沉降得以实现与处理后的废水分离。竖流式沉淀池中的污泥一部分泵回至缺

氧池，其余部分污泥作为剩余污泥排至污泥池。  

（4）沼气处理  

在厌氧反应器中会产生沼气，产生的沼气量取决于施加给厌氧反应器的 CODCr 负荷。

CODCr 负荷越高，产气越多。厌氧反应器和沼气处理设施皆为封闭系统。 

厌氧反应器收集的沼气经生物脱硫系统（洗涤塔+生物反应器）后经由沼气稳压柜稳

压后输送到锅炉房使用。 

4.1 沼气生物脱硫系统 

来自厌氧反应器的沼气进入洗涤塔，气体在洗涤塔内与自上而下的洗涤液逆流接触，

使得沼气中的 H2S 在生物洗涤塔内被洗涤液吸收。脱硫后的气体从洗涤塔顶部排出，经

过稳压柜后输送到锅炉房进一步利用。吸收液在洗涤塔的底部收集后重力流入生物反应

器，生物反应器液相中含有硫杆菌，在此硫化物转化为单质硫，通过控制供氧量，硫化

物转化为单质硫的同时，使碱得到再生。反应器排液中含有一定浓度的单质硫磺，排入

好氧系统的曝气池中。 

4.2 沼气稳压柜 

沼气经流量计计量后将流向体积为 10m3 的沼气稳压柜。沼气稳压柜由沼气包和顶部

的砼平衡重物组成，浮顶顶部的砼平衡重物使沼气系统产生一个 25~30 mbar 的表压，在

沼气包内压力的作用下上下移动。这样沼气稳压柜的容积可增大或减小而无需改变沼气

系统的内压。沼气稳压柜的气位由超声物位计连续监测。 沼气稳压柜放置在好氧池池顶。 

（5） 废气处理系统  

未经处理的或经厌氧处理的废水均会散发一些有异常气味的组分诸如 H2S 等。将调



13 

节池、事故池、缺氧池封闭，设废气排气系统，经涤气塔（直径Φ=0.4m，高 H=9.0m）

处理后排放。废气处理系统放置在缺氧池池顶。 

（6）污泥处理  

废水处理厂的剩余污泥需要收集、利用和处理。由于这些污泥的干固物含量较低，

为增加污泥的干固物含量，污泥必须用机械污泥脱水机进一步脱水。  

6.1 污泥量  

本次设计系统要处理的污泥为 TPS 初沉污泥和二沉池剩余污泥。 

废水处理系统每天产生的绝干污泥量约为 0.65t/d。  

6.2 污泥浓缩池（利旧） 

二沉池剩余污泥经泵送进入污泥浓缩池。  

6.3 板框压滤机（利旧） 

污泥浓缩池污泥通过污泥供料泵进入原有的板框压滤机进行脱水处理。通过板框压

滤机的脱水作用，使污泥脱水至干固物含量为 30%左右后外运处置。 

（7）污水处理站改造期间保障措施 

污水站改造先建设 TPS 斜板沉淀器、ICX 厌氧反应器及沼气系统等配套设施，ICX

厌氧反应器建造期间，废水全部使用原有系统处理；在 ICX 厌氧反应器生化调试期间，

ICX 厌氧反应器与原来的系统同时使用，待 ICX 厌氧反应器生化调试达到预期目标后，

ICX 厌氧反应器方可代替原有的系统。具体步骤如下： 

A、调节池池顶新增的 TPS 斜板沉淀器安装后，将集水井至调节池的管道接入； 

B、ICX 厌氧反应器运行所需的沼气系统、供料泵等配套设备及管道安装完成且联动

调试完成； 

C、ICX 厌氧反应器污泥接种完成； 

D、将原先接到 UASB（升流式厌氧污泥池）供料泵的管道接到 ICX 厌氧反应器供料

泵，此期间 ICX 厌氧反应器与 UASB（升流式厌氧污泥池）同时运行； 

E、ICX 厌氧反应器生化调试完毕后，UASB 停运，ICX 厌氧反应器出水接入原 SBR 

（序批式处理污泥池）； 

F、把 UASB 改造成缺氧池和二沉池； 

G、安装好氧提升泵，当 UASB 改造成的缺氧池和二沉池具备运行条件后，把 SBR

至砂滤池的管道接到好氧提升泵进口，开启好氧提升泵后，缺氧池和二沉池开始投用； 

H、新旧系统切换完成。 

6、能源使用情况 



14 

本项目使用的能源为电、轻质柴油、天然气和沼气，其中用电由当地市政电网提供，

设 1 台 600kW 康明斯备用发电机；发电机使用轻质柴油；天然气由市政管道天然气提供，

沼气由污水站产生，收集后经脱硫后进入沼气柜供锅炉使用。能源使用情况见下表。 

表 1-11 能源使用情况表 

序号 能源种类 
用量 

扩建前 扩建后 增减量 

1 电 1450 万度/年 2250 万度/年 +800 万度/年 

2 天然气 

178 万 m3/年 

（锅炉用 176 万 m3/年，

食堂用 2 万 m3/年） 

326 万 m3/年 

（锅炉用 324 万 m3/年，

食堂用 2 万 m3/年） 

+148 万 m3/年 

3 沼气 —— 61.2 万 m3/年 61.2 万 m3/年 

4 轻质柴油 —— 1.91t/年 1.91t/年 

7、给排水情况 

（1）给水 

本项目由市政供水管网供水，项目扩建前总用水量约为 121950 m3//a，扩建后总用水

量约为 190420 m3//a。包括员工生活用水、纯水制备用水（含产品用水、设备清洗用纯水

和锅炉用水）、设备清洗用水和车间地面清洗用水和冷却塔用水。 

（2）排水 

本项目排水方式实行雨污分流制。雨水经雨水管网收集后，排至市政雨水管网。 

根据番禺区水务局出具的《广州市排水设施设计条件咨询意见（番水排设咨字【2018】

312 号）》，项目在前锋污水处理厂服务范围，但项目附近的市政污水管网尚未完善，详

见附件 6。 

根据实际情况，产品用水进入到产品中或在干燥阶段通过蒸发进入到大气中，而冷

却塔用水是循环使用不外排，并定期补充，故产品用水、冷却塔用水没有相应的排水；

纯水设备浓水作为清净下水直接排入厂区附近下水道；因此本项目扩建前后排放的废水

主要包括生活污水和生产废水（包括设备和车间地面清洗废水、锅炉排污水），项目扩

建后总排水量为 271m3/d（81300 m3//a），项目生活污水经“隔油池+三级化粪池” 处理后

和生产废水一起经自建污水处理站处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后经厂区附近下水道排入兰陵涌/福涌，最终排入市桥水道。 

8、劳动定员与作业制度 

原有项目共有员工 700 人，实行三班制，每班工作 8 小时，年工作 300 天。设有员



15 

工饭堂，饭堂厨房设有 6 个炉头，不设宿舍。 

本项目新增员工 200 人，即扩建后共有员工 900 人，新增员工就餐依托原有项目，

不设宿舍。实行三班制，每班工作 8 小时，年工作 300 天。 

9、环保投资 

   本项目环保投资 700 万元，具体组成见下表： 

表 1-12 项目环保投资一览表 

序号 污染源 主要环保措施 投资额（万元） 

1 废水 污水处理站升级改造 690 

2 废气 锅炉废气利用原有排气筒，增加发电机尾气排放系统 3 
[...]
气象站近 20 年气候资料统计 

最低环境温度/℃ 2.1（1999 年 12 月 23 日） 

土地利用类型 城市 当地土地利用总体规划 

区域湿度条件 湿润区 中国干湿地区划分图 

是否考虑 

地形 

考虑地形 □是   ☑否 报告表项目不考虑地形 

地形数据分辨率/m / / 

是否考虑

岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是   ☑否 项目附近 3km 范围内无大型水体 

岸线距离/km / / 

岸线方向/° / / 

注：区域湿度条件、地形、岸线熏烟参照国家环境保护环境影响评价数值模拟重点实验室提供的

《大气估算模式AERSCREEN简要中文使用手册》选取。  



73 

表 7-3 本项目点源参数表 

点源 

名称 

排气筒底部 

中心坐标 

排 气筒

底 部海

拔 高度

/m 

排 气

筒 高

度(m) 

排气筒

出口内

径(m) 

烟 气

流 速

(m/s) 

烟气

温度

(℃) 

年 排

放 小

时 数

(h) 

排放 

工况 

污 染 物 排 放 速 率

（kg/h） 

东经 E 北纬 N SO2 NOx TSP 

燃气

锅炉 

113.33

7452 

22.915

589 
— 24 0.70 4.47 100 7200 

正

常 
0.107 0.496 0.075 

表 7-4  AERSCREEN 模型计算结果 

下风向距离

/m 

SO2（Q1） NOX（Q1） TSP（Q1） 

预测质量浓

度/（μg/m3） 
占标率/% 

预测质量浓

度/（μg/m3） 
占标率/% 

预测质量浓

度/（μg/m3） 
占标率/% 

10 0.0454 0.01 0.2107 0.11 0.0319 0.004 

25 1.7784 0.36 8.2438 4.12 1.2465 0.14 

50 1.5546 0.31 7.2064 3.60 1.0897 0.12 

75 1.2119 0.24 5.6178 2.81 0.8495 0.09 

100 1.0253 0.21 4.7528 2.38 0.7187 0.08 

200 0.7326 0.15 3.3961 1.70 0.5135 0.06 

300 0.6364 0.13 2.9499 1.47 0.4461 0.05 

400 0.6971 0.14 3.2316 1.62 0.4886 0.05 

500 0.6744 0.13 3.1262 1.56 0.4727 0.05 

174（最近敏

感点） 
0.7785 0.16 3.6089 1.80 0.5457 0.06 

下风向最大

质量浓度及

占标率 

2.0296 0.41 9.4082 4.70 1.4226 0.16 

最大值出现

距离 
29 29 29 

D10%最远

距离 
0 0 0 

根据模型 AERSCREEN 的估算结果，本项目污染物的最大占标率为 4.70%，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工

作等级为二级。二级项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

（三）影响分析 

本项目的锅炉燃烧废气经 24m 高排气筒 Q1 排放。根据前文工程分析计算结果，排放

的各污染物均能达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44765-2019）表 2 燃气锅炉

大气污染物排放浓度限值。 

根据估算模型计算结果，正常工况下，项目排放的污染物下风向最大落地浓度为

9.4082μg/m3，最大占标率为 4.70%，出现在排气筒 Q1 下风向 29 米之处。 



74 

由此说明，本项目落实措施后污染物排放强度较小，厂界外短期贡献浓度低于环境质

量浓度限值（≤10%），对周围大气环境质量影响较小。 

 （四）评价结论 

综合分析可知，本项目的粉尘、烟尘、SO2、NOX 等产生量不大，采取收集措施和通

风措施后，可以实现达标排放，不会造成环境空气质量的下降，对环境空气保护目标的影

响可以忽略不计，大气环境影响可以接受。 

（五）污染物排放量核算 

按照该排污方案确定本项目的大气污染物排放量，核算表详见表 7-5~表 7-6。 

表 7-5 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度 

（mg/m3）  

核算排放速率 

 （kg/h） 

核算年排放量 

（t/a） 

一般排放口 

1 
排气筒 

（Q1） 

SO2 17.25 0.107 0.77 

NOX 80 0.496 3.571 

TSP 12.08 0.075 0.539 

一般排放口合计 

SO2 0.77 

NOX 3.571 

TSP 0.539 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

SO2 0.77 

NOX 3.571 

TSP 0.539 

表 7-6  扩建后大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 核算年排放量（t/a） 

1 SO2 0.77 

2 NOX 3.571 

3 TSP 0.539 

二、水环境影响分析 

（一）水污染源分析 

根据前文工程分析，项目营运期间所产生的废水主要有员工生活污水、生产废水（包

括设备和地面清洗废水、锅炉废水）、实验室废水、纯水制备浓水。其中纯水制备浓水污染

物浓度很低，直接排入附近下水道。因此本项目排放的水污染物为生活污水和生产废水（实

验室废水水量较小，不另计算）（表 7-7）。 



75 

近期自建污水处理设施，将污（废）水处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的一级标准后，

经下水道排入兰陵涌/福涌，最终汇入市桥水道；远期污水经过预处理达到三级标准后，再

排入市政污水管，依托前锋净水厂处理。 

表 7-7  扩建项目水污染物排放方案 

排放种类 排放口 排放量 排放去向 

生产废水 

WS-01 

53t/d（2.21t/h，15900t/a） 近期：污水治理设施

－下水道－兰陵涌 /

福涌－市桥水道 

远期：市政污水管

网－前锋净水厂 生活污水 28t/d（1.17t/h，8400t/a） 

项目自建的污水处理站升级改造后工艺流程图如下： 

生活污水
化粪池/
隔油池

生产废水
生产废水
集水池

TPS沉淀系
统

生活污集
水池

调节池
ICX厌氧反

应器
缺氧池 好氧池

沉淀池

砂滤池 排放

污泥池

污泥干
化系统

干泥外运

回流

沼气稳压柜 锅炉燃烧

沼气

沼气脱硫系统
废液

 

工艺流程简述： 

项目办公生活污水经隔油池+化粪池处理后进入生活污水集水池，再用泵抽至调节池；

生产废水进入生产废水集水池，再用泵抽至初沉池，SS 去除率达到 70%，清液流入调节池。

废水在调节池内均化水质和调节 pH 后用泵送 ICX 厌氧反应器进行厌氧处理，经过厌氧颗

粒泥的厌氧反应去除 95%以上的 COD，厌氧出水 COD 约为 1000mg/l 左右。ICX 厌氧反应

器出水自流进入缺氧池，同时有来自于二沉池的污泥回流至缺氧池。在缺氧池中发生反硝

化反应，利用废水中的有机成分作为碳源，可将混合液中硝基氮还原为氮气。缺氧池出水

再进入好氧池。其主要作用在于去除污水中的 COD 以及产生硝化作用，将氨氮转化为硝

态氮，为缺氧池的反硝化反应提供充足的电子受体。在好氧池中发生实质性的 COD 到 CO2

和 H2O 转化。（缺氧及好氧工段 COD 去除率达到 92%以上，NH3-N 去除率 96%以上）。

好氧池出水进入沉淀池，废水中污泥在重力作用下沉降到池底并用泵抽至污泥池，沉淀池

上清液进入砂滤池，经砂滤进一步去除水中的悬浮物后即可达标排放。初沉池和沉淀池产



76 

生的污泥进入污泥池浓缩后再经板框压滤机进行脱水处理，脱水后形成的干泥定期清运。

砂滤池使用石英砂作为过滤介质，并且配有反冲设施，定期对池内的石英砂反冲，反冲水

进入调节池和废水一起处理，石英砂不用更换。 

来自厌氧反应器的沼气进入洗涤塔，气体在洗涤塔内与自上而下的洗涤液逆流接触，

使得沼气中的 H2S 在生物洗涤塔内被洗涤液吸收。脱硫后的气体从洗涤塔顶部排出，经过

稳压柜后输送到锅炉房进一步利用。吸收液在洗涤塔的底部收集后重力流入生物反应器，

生物反应器液相中含有硫杆菌，在此硫化物转化为单质硫，通过控制供氧量，硫化物转化

为单质硫的同时，使碱得到再生。反应器排液中含有一定浓度的单质硫磺，排入好氧系统

的曝气池中。 

本项目各环节处理效率由设计单位根据工程设计经验提供，见表 7-8。 

表 7-8 废水单元处理效率一览表  单位：mg/L 

构筑物单元 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

ICX 厌氧反应器 

进水 22000 9000 350 120 

出水 1000 500 90 120 

去除率 95.5% 94.4% 74.3% 0% 

缺氧、好氧池、二沉

池 

进水 1000 500 90 120 

出水 80 18 70 8 

去除率 92% 96.4% 22.2% 93.3% 

砂滤池 

进水 80 18 70 8 

出水 80 18 30 8 

去除率 0% 0% 60% 0% 

排放标准 90 20 60 10 

综上所述，本项目废水经上述措施处理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。为了避免异常情况下，例如来水温度，pH 或者

CODCr 异常，对整个污水处理系统造成冲击，污水站设置有效容积 144m3 的事故池用于该

类事故废水的贮存，另外调节池有效容积为 200m3，事故池和调节池容积大于 1 天的废水

排放量。只要加强管理，确保处理效率，则外排污水不会对市桥水道河水质造成明显影响。 

（二）评价等级 

本项目属于水污染影响型建设项目。《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）的评价等级判定依据如下表所示。 

 



77 

表 7-9 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q /（m3/d）； 水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

本项目外排综合废水近期属于直接排放，扩建项目废水排放量 81m3/d<200m3/d。本项

目外排废水水质简单，无第一类污染物，废水各污染物当量数计算结果如下表所示。 

表 7-10 扩建项目各水污染物当量数一览表 

污染物 年排放量（t） 污染当量值（kg） 污染当量值 W（无量纲） 

CODCr 2.187 1 2187 

BOD5 0.486 0.5 243 

 SS 1.458 4 5832 

氨氮 0.243 0.8 194.4 

由上表计算结果可知，本项目废水各污染物当量数 W 最大值为 5832（无量纲）＜6000

（无量纲），且 Q=81m3/d＜200m3/d，因此本项目地表水环境影响评价等级应为三级 A。 

（三）水环境影响预测 

兰陵涌/福涌为区域性河涌，与市桥水道的交汇处设置有水闸进行调控，人工干预程度

较高，不属于完整的自然水体，可视为排水通道，因此将福涌口视为本项目废水纳入自然

水体的排放口。 

1、评价指标：本项目外排废水主要为生活污水和生产废水，经处理达标后最终排入市

桥水道，选用总量指标CODCr、氨氮作为评价指标。 

2、选用模型：因本项目地表水环境影响评价等级为水污染影响型三级A，且主要水污

染物为常规污染因子，参考《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），可选

用附录E中的二维数学模型中的河流均质混合模型进行定量预测。二维数学模型可基本满足

本项目水污染影响型三级A的预测评价要求。 

3、水文条件：市桥水道平均宽度B为173m，退潮平均流速u为0.38m/s，涨潮平均流速

u为0.18m/s，涨潮平均水深2.5m，退潮平均水深1.5m，河流坡度为0.001。本项目评价范围

内市桥水道平均河宽B取173m，平均流速u取涨潮平均流速与退潮平均流速的平均值

0.28m/s，水深H取涨潮平均水深与退潮平均水深的平均值2.0m。 



78 

4、预测分析：  

混合过程河段的长度估算采用下式： 

 

式中：Lm—混合段长度，m； 

B—水面宽度，m； 

a—排放口到岸边的距离，m；  

u—断面流速，m/s； 

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s。 

平面二维数学模型估算：本项目预测因子为非持久性污染物，混合过程采用《环境影

响评价技术导则——地表水环境》（HJ/T2.3-2018）E.6.2.1 的公式进行估算。 

 

式中：C（x，y）—纵向距离 x、横向距离 y 点的污染物浓度，mg/L； 

m—污染物排放速率，g/s； 

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L； 

h—断面水深，m； 

x—笛卡尔坐标系 X 向的坐标，m； 

y—笛卡尔坐标系 Y 向的坐标，m； 

k—污染物综合衰减系数，l/s。 

②预测参数 

A、Ey 的确定 

Ey 采用艾尔德（Elder）公式计算：Ey=5.93H（gHI）1/2。 

式中：g—比例系数，取值 9.8； 

I——河流比降，m/m。 

经计算，Ey=1.66m2/s，混合段长度 Lm=2.23km。 

B、污染物降解系数 k 的确定 

根据《广东省地表水环境容量核定技术报告》（华南环境科学研究所）的试验成果，特

征污染物 CODCr 的降解系数 KCODcr：0.1~0.2（1/d），氨氮降解系数 K 氨氮：0.05~0.1（1/d）。



79 

本项目取 KCODcr=0.15（1/d），K 氨氮=0.08（1/d）。河流的水文特征参数具体见下表。 
[...]
2500m 16.100684 16.100684 16.100683 16.10068 16.100656 16.100578 16.100413 

3000m 16.100623 16.100623 16.100622 16.100619 16.100601 16.100541 16.100409 

 



80 

表 7-13 正常排放工况下氨氮的浓度叠加值分布   单位：mg/L 

x\c/y 1m 5m 10m 20m 50m 100m 173m 

1m 0.084729 0.082355 0.081057 0.081000 0.081000 0.081000 0.081000 

10m 0.082225 0.082107 0.081807 0.081228 0.081000 0.081000 0.081000 

20m 0.081868 0.081825 0.081704 0.081374 0.081004 0.081000 0.081000 

50m 0.081549 0.081538 0.081505 0.081392 0.081067 0.081000 0.081000 

100m 0.081389 0.081385 0.081373 0.081328 0.081135 0.081006 0.081000 

200m 0.081275 0.081273 0.081269 0.081253 0.081162 0.081033 0.081000 

500m 0.081174 0.081173 0.081172 0.081168 0.081141 0.081075 0.081014 

1000m 0.081123 0.081122 0.081122 0.081121 0.081110 0.081080 0.081035 

1500m 0.081100 0.081100 0.081100 0.081099 0.081093 0.081075 0.081043 

2000m 0.081086 0.081086 0.081086 0.081086 0.081082 0.081070 0.081046 

2500m 0.081077 0.081077 0.081077 0.081077 0.081074 0.081065 0.081047 

3000m 0.081070 0.081070 0.081070 0.081070 0.081068 0.081061 0.081046 

在正常排放时，预测断面中的最大浓度叠加值出现在 X=1m，Y=1m 断面处，CODCr

和氨氮的最大浓度贡献值分别为 0.033322mg/L 和 0.003729mg/L。叠加各自本底值后分别

为 16.133322mg/L 和 0.084729mg/L，均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准限值的要求。水质指数分别为 0.538、0.056，安全余量分别为 46.2%、94.4%，满足

大于环境质量标准 8%的要求。 

B、非正常排放工况 

非正常排放工况下 CODCr、氨氮的浓度叠加值分布见下表。 

表 7-14 非正常排放工况下 CODCr的浓度叠加值分布  单位：mg/L 

x\c/y 1m 5m 10m 20m 50m 100m 173m 

1m 16.471892 16.235173 16.105719 16.100000 16.100000 16.100000 16.100000 

10m 16.222145 16.210388 16.180458 16.122707 16.100003 16.100000 16.100000 

20m 16.186546 16.182276 16.170242 16.137316 16.100446 16.100000 16.100000 

50m 16.154796 16.153698 16.150406 16.139139 16.106659 16.100012 16.100000 

100m 16.138751 16.138361 16.137166 16.13275 16.113509 16.100572 16.100000 

200m 16.12739 16.127252 16.126824 16.12518 16.116172 16.103327 16.100050 

500m 16.117293 16.117258 16.117149 16.116721 16.114007 16.107441 16.101386 

1000m 16.112191 16.112178 16.112140 16.111987 16.110971 16.107997 16.103451 

1500m 16.109923 16.109916 16.109895 16.109812 16.10925 16.107491 16.104278 

2000m 16.108567 16.108563 16.108549 16.108495 16.108127 16.106938 16.104558 

2500m 16.107639 16.107636 16.107626 16.107588 16.107323 16.106453 16.104611 

3000m 16.106952 16.106949 16.106942 16.106913 16.106712 16.106040 16.104564 

 



81 

表 7-15 非正常排放工况下氨氮的浓度叠加值分布  单位：mg/L 

x\c/y 1m 5m 10m 20m 50m 100m 173m 

1m 0.125627 0.097221 0.081686 0.081000 0.081000 0.081000 0.081000 

10m 0.095658 0.094247 0.090655 0.083725 0.081000 0.081000 0.081000 

20m 0.091386 0.090874 0.089430 0.085478 0.081053 0.081000 0.081000 

50m 0.087576 0.087445 0.087050 0.085697 0.081799 0.081001 0.081000 

100m 0.085651 0.085605 0.085461 0.084931 0.082622 0.081069 0.081000 

200m 0.084289 0.084272 0.084221 0.084023 0.082942 0.081399 0.081006 

500m 0.083078 0.083074 0.083061 0.083009 0.082683 0.081894 0.081167 

1000m 0.082467 0.082466 0.082461 0.082443 0.082320 0.081962 0.081415 

1500m 0.082196 0.082195 0.082193 0.082183 0.082115 0.081903 0.081516 

2000m 0.082034 0.082033 0.082032 0.082025 0.081981 0.081837 0.081550 

2500m 0.081923 0.081923 0.081922 0.081917 0.081885 0.081780 0.081557 

3000m 0.081841 0.081841 0.081840 0.081837 0.081812 0.081731 0.081553 

根据表 7-14、7-15，在非正常排放时，预测断面中的最大浓度贡献值出现在 X=1m，

Y=1m 断面处，CODCr和氨氮的最大浓度贡献值分别为 0.371892mg/L 和 0.044627mg/L。叠

加各自本底值后分别为 16.471892mg/L 和 0.125627mg/L，均能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准限值的要求。水质指数分别为 0.549、0.084，安全余量分别为

45.1%、91.6%，满足大于环境质量标准 8%的要求。 

（四）远期广州市番禺区前锋净水厂接纳可行性分析 

番禺前锋净水厂位于番禺区石基镇前锋村，总占地面积300亩，规划污水处理规模为60

万吨/日，分四期进行建设，第一期10万吨/日，第二期10万吨/日，另预留第三、四期各20

万吨/日处理量的建设用地。番禺前锋净水厂厂区工程由厂内提升泵房、细格栅及沉砂池、

组合交替式生物处理池（UNITANK反应池）、接触消毒池、污泥储泥池、污水浓缩胶水机

房、鼓风机房、变电房、综合办公楼等组成。厂外截污工程覆盖了市桥中心城区、石基和

沙湾镇中心区，截污干管长52公里，截污闸8座，提升泵站4座。 

目前，番禺前锋净水厂一、二期、三期已建成并投产，总规模为40万立方米/日，其实

际纳污范围主要为市桥街、沙头街、桥南街、东环街及沙湾镇、石碁镇部分地区的污水。

本项目污水排入前锋净水厂处理是可行的。 

目前，一期、二期已满负荷，本项目废污水纳入三期进行处理，广州市番禺区前锋净

水厂三期采用“AAO生物反应＋矩形周进周出二沉池”工艺作为主体工艺，V型砂滤池作为

深度处理工艺，次氯酸钠消毒作为消毒工艺；工程设计内容包括：粗格栅及进水泵房、细

格栅及曝气沉砂池、AAO生物反应池、矩形周进周出二沉池、中间提升泵房、V型滤池、



82 

加氯接触池、鼓风机房、储泥池等；排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严者控制，排入市桥水道。 

本项目扩建后外排废水量271m3/d，占广州市番禺区前锋净水厂三期处理水量较少，所

以远期本项目污水排入前锋净水厂处理是可行的。综上所述只要加强管理，本项目外排废

水不会对本项目周围的水体环境造成明显影响。 

（五）评价结论 

本项目所在的水环境功能区属于达标区，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，生

活污水可以实现达标排放，不会造成市桥水道水质下降，地表水环境影响可以接受。按照

该排污方案确定本项目的水污染物排放量，详见表 7-16～7-19。 

表 7-18 废水污染物排放标准 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

WS-01 

CODCr 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级

标准 

90 

2 BOD5 20 

3 SS 60 

4 氨氮 10 

表 7-19 废水污染物排放信息表（扩建项目） 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量/（kg/d） 

全厂日排放

量/（kg/d） 

新 增 年 排

放量/（t/a） 

全 厂 年 排

放量/（t/a） 

1 

WS-01 

CODCr 90 7.29 24.39 2.187 7.317 

2 BOD5 20 1.62 5.42 0.486 1.626 

3 SS 60 4.86 16.26 1.458 4.878 

4 氨氮 10 0.81 2.71 0.243 0.813 

全厂排放口合

计 

CODCr

 

2.187 7.317 

BOD5

 

0.486 1.626 

SS

 

1.458 4.878 

氨氮

 

0.243 0.813 

 

 



83 

表 7-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 排放

口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口 

类型 
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 生活污水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮 

进入城市下

水道（再入

江河湖库） 

连续排放，排

放期间流量基

本稳定 

01 

三级化粪

池-+污水

处理设施 

三级化粪池、

ICX 厌氧反应

器+缺氧+好氧

+沉淀+砂滤 
WS-01 

是☑ 

否□ 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 
2 生产废水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮 

进入城市下

水道（再入

江河湖库） 

连续排放，排

放期间流量基

本稳定 

01 
污水处理

设施 

初沉+ICX 厌

氧反应器+缺

氧+好氧+沉淀

+砂滤 

表 7-17  废水直接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放量 

（万 t/a） 

排放去向 排放规律 

间歇 

排放 

时段 

受纳自然水体信息 汇入受纳 

自然水体处 

地理坐标 

备注 

名称 
受纳水体 

功能目标 

1 WS-01 
X：113.337603 

Y：22.914724 
2.43 

直接进入江

河、湖、库等

水环境 

连续排放，排放期

间流量基本稳定，

不属于冲击型排

放。 

/ 市桥水道 Ⅳ类 
X：113.331828 

Y：22.926539 
－ 

 

 



84 

三、噪声环境影响分析 

扩建项目主要噪声源为生产线设备、冷却塔、锅炉等各种设备运行时产生的噪声，噪

声值约为 70-85dB(A)；备用发电机噪声约为 90~105dB(A)。本项目周边主要为工业厂房，

最近敏感点为本项目北面的福涌村，最近距离为 174m，噪声对敏感点几乎无影响，因此本

次评价不对室内生产设备噪声源进行预测。但为了更大可能减少项目噪声对周围声环境的

影响，建议建设单位采取以下措施： 

（1）对设备定期进行保养，使设备处于最佳的运行状态，设备的基座在加固的同时要

进行必要的减振和减噪声处理，避免异常噪声的产生，若出现异常噪声，须停止作业； 